## 2. Desde «lejos»

Pasa luego Santo Tomás a comentar el llamado ataque de lejos, ante el que igualmente permanece impasible el demonio.

---

112. «De propinquo quidem munitus gladio et hasta ad percussione[m], et thorace ad sui munitionem, et quantum ad hoc dicit *Cum apprehenderit eum*, scilicet Leviathan, *gladius*, scilicet hominis, *subsistere non poterit*, scilicet gladius, quin frangatur propter duritiem corporis eius, *neque hasta*, scilicet subsistere poterit, *neque thorax*, quo scilicet munitur pectus, subsistere poterit contra Leviathan. Et huius rationem assignat subdens *Reputabit enim ferrum quasi paleas*, quia scilicet sicut homo non potest laedi a paleis et de facili eas frangit, it Leviathan non potest laedi a ferro gladii vel hastae, sed de facili huiusmodi frangit; et similiter reputabit *aes*, scilicet thoracis, *quasi lignum putridum*, quod scilicet thoracis, *quasi lignum putridum*, quod scilicet resistere non potest percussioni. Per hoc autem significatur quod nulla virtus humana efficax est ad diabolum laedendum vel ad resistendum ei, sed omnis virtus humana pro nihilo a diabolo reputatur.» In *Iob* 41, 16-17; *ed. c.*, 313, 225 b.

«El hombre ataca también desde lejos, valiéndose de saetas y piedras de honda; pero ni siquiera estas pueden contra el monstruo; por eso dice: *no le hará huir hombre flechero*, es decir no teme al lanzamiento de saetas, incapaz de ser herido por ellas. Y tampoco puede ser herido por las piedras, por eso dice: *en aristas se le tornaron las piedras de la honda*, pues es claro que la arista, por su ligereza no puede golpear. Con esto se da a entender que tampoco la previsión del hombre, con golpes como desde lejos, puede hacer desistir al diablo»<sup>113</sup>.

Al final el Aquinatense se refiere al caso de que el hombre intensifique los medios de defensa frente al diablo y los de acercamiento a Dios, y comenta:

«También de cerca se puede golpear algo con el martillo, pero ni aun así se puede lesionar al monstruo, por lo que se añade: *Como de una arista hará aprecio del martillo*, pues el golpe del martillo es más contundente; y por esto se da a entender que aun cuando se intensifique la fuerza del empeño del hombre, vendrá a ser despreciada por el diablo»<sup>114</sup>.

Hasta ahora hemos visto que Santo Tomás se ha referido a

---

113. «Impugnat etiam homo a remotis per sagittas et lapides fundae, sed nec ista contracetum valent, unde subdit *Non fugabit eum vir sagittarius*, scilicet emissionem sagittarum, quas non timet utpote ab eis laedi non valens. Sicut autem sagittae de longinquo emissae laedunt interius vulnerando, ita lapides fundae laedunt exterius atterendo; sed cetus sicut non potest perforari sagittis, ita non potest conteri lapidibus in eum proiectis, unde subdit *in stipulam versi sunt ei lapides fundae*, quia scilicet sicut stipula propter suam levitatem nullum contere potest, ita nec cetus potest lapidibus fundae aliquod nocumentum pati. Per hoc autem significatur quod sicut diabolus non potest laedi virtute humana quasi quadam percussione propinqua, ita etiam non potest laedi hominis astutia quasi quadam percussione a longinquo.» In *Iob* 41, 19; *ed. c.*, 332, 226 a.